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Annotatsiya 

Maqolada qadimgi Markaziy Osiyo mintaqasida bir necha asr hukmronlik qilgan Usun davlati haqida ma’lumotlar 
keltirilgan. Ushbu davlat haqida ma’lumotlar dastlab xitoy yozma manblarida tilga olingan. Manblarda Usun davlatining 
siyosiy, iqtisodiy ijtimoiy hayoti, davlatning joylashuv geografiyasiga oid qimmatli ma’lumotlar keltirilgan. Bundan tashqari 
maqolada Usun davlatiga oid tadqiqotlardagi ayrim masalalar tahlil qilingan. 

Аннотация 
В статье содержатся сведения о государстве Усуней, которое на протяжении нескольких столетий 

управляло древним центральноазиатским регионом. Сведения об этой стране впервые упоминаются в 
китайских письменных источниках. Источники содержат ценные сведения о политической, экономической и 
общественной жизни Усуньского государства, а также о географии государства. Кроме того, в статье 
анализируются некоторые вопросы исследования государства Усунь. 

Abstract 
The article contains information about the state of Usun, which ruled the ancient Central Asian region for several 

centuries. Information about this country was first mentioned in Chinese sources. The sources contain valuable 
information about the political, economic and social life of the Usun state, as well as the geography of the state. In 
addition, the article analyzes some issues in research about the state of Usun. 

 
Kalit so‘zlar: Xitoy manbalari, Markaziy Osiyo, Usun davlati, siyosiy ma’lumotlar, iqtisodiy ma’lumotlar, ijtimoiy 

hayot, mamlakat geografiyasi 
Ключевые слова: Китайские источники, Центральная Азия, государство Усунь, политическая 

информация, экономическая информация, общественная жизнь, география страны.  
Key words: Сhinese sources, Central Asia, Usun state, political information, economic information, social life, 

country's geography. 

 
KIRISH 

Usun davlati qadimgi Markaziy Osiyo tarixida iz qoldirgan va bir necha yuz yil hukmronlik 
qilgan qadimiy xonlik hisoblanadi. Ushbu davlat haqida qadimgi yozma manbalarda bitilgan 
ma’lumotlar, arxeologik topilmalar orqali bilib olishimiz mumkin. Yozma manbalar ichida 
qadimiyrog‘i bo‘lmish xitoy manbalarida mazkur davlatning geografik joylashuvi, siyosiy, ijtimoiy, 
iqtisodiy va madaniy hayotiga oid ma’lumotlar mavjud. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Mazkur mavzuga oid ma’lumotlar mil.av. II asrdan to milodiy VI asrga qadar yozilgan 

birlamchi xitoy manbalari “24 Tarix” (Ershi sishi)ning jildlari “Shiji” (Tarixiy xotiralar), “Xanshu” (Xan 
[sulolasi] tarixi), “Xou Xanshu” (Keyingi Xan [sulolasi] tarixi), “Jinshu” (Jin [sulolasi] tarixi), “Veyshu” 
(Vey [sulolasi] tarixi), “Beyshi” (Shimoliy [sulolalar] tarixi)larida Usun davlatiga oid ma’lumotlar ilmiy 
tarjima qilindi. Qolaversa, mavzuning ayrim qirralari A.Xodjayev, N.Karimova, Yu.A.Zuyev, 
Matsuda Xisao, N.A. Aristov, Yuy Tayshan, Aytboyev Abduxoliq, L.A.Borovkova, Su Beyxay 
tomonidan o‘rganilgan. Ularning tadqiqotlaridagi ma’lumotlar bilan taqqoslash, tahlil, kontent tahlil 
qilish metodlari orqali tadqiq qilindi.  
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NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Usun ( 烏 孙 qadimgi o‘qilishi Asuen, inglizcha Wu-sun) davlati haqidagi dastlabki 

ma’lumotlar Xitoy tarixida 400 yildan ortiq vaqt hukmronlik qilgan Xan (mil.av.206-mil.220 yy.) 
saroyida yozilgan manbalar “Shiji” (Tarixiy xotiralar) “Buyuk Farg‘ona tazkirasi” (Dayyuan lechjuan 
大宛列傳) 123-bobi, “Xanshu” (Xan [sulolasi] tarixi) “G‘arbiy mamlakatlar tazkirasi” (Shiyuy chjuan
西域傳) 96-bob, “Xou Xanshu” (Keyingi Xan [sulolasi] tarixi)da uchraydi. O‘sha paytda xitoy yozma 
manbalarida qadimgi Markaziy Osiyo davlatlarining joylashuvidagi masofalar qadimgi Farg‘ona 
davlatiga nisbatan olingan. Mazkur manbalarda Usun davlati Buyuk Farg‘onaning shimoli sharqida 
taxminan 2000 li (1076 km) narida joylashgan bo‘lib, asosan chorvachilik bilan shug‘ullangan. 
Dastlab, ular hunlarga tobe bo‘lib, Xan saroyi bilan aloqa qilmagan. Usun davlati mil.av.II asrning 
boshlarida paydo bo‘lgan va milodiy I asrlardan boshlab mustaqil davlat maqomini yuqotgan. 
Ushbu davlatning tarix sahnasidan batamom yo‘q bo‘lganligi haqidagi davrlar turlicha qayd etiladi. 
Uning hozirgi davrdagi geografik joylashuviga ahamiyat bersak, Qirg‘izistonning shimoli Issiqkul 
atrofi, Qozog‘istonning janubiy sharqi Ili vodiysi, Shinjyang Uyg‘ur muxtor o‘lkasining shimoliy 
g‘arbiga to‘g‘ri keladi. 

O‘zbekistonlik olima N.Karimova tadqiqotida qisqacha zikr etilishicha, usunlar mil.av. II 
asrda Dunxuang hududi atrofida yashagan. Keyinchalik yuechjilar[8:122-141] ularni o‘zlarining 
shimoliy-g‘arbiga, ya’ni Tangri-tog‘ning sharqi va shimoliy-sharqidagi Qumul (Xami), Barkul 
(Balikun 巴里坤 ), Tinchjou (廷州 )[]21  hududlariga siqib chiqaradi. Taxminan mil.av. 160 yil Ili 
vodiysiga ko‘chib kelib qudratli davlatga asos soladi [9:174]. Usunlar dastlab yuechjilar bilan birga 
yashagan. Ular yashagan Dunxuang hududi masalasida A.Xo‘jayev Xan davrda yozilgan 
manbalarda keltirilgan ayrim iyeroglifning toponimik kamchiligidan kelib chiqib, o‘sha davrda 
yuechjilar yashagan Dunxuang hozirgi Gansu o‘lkasida emas, balki Urumchiga yaqin Bug‘da-tog‘ 
atrofida joylashganligiga alohida urg‘u beradi. Bundan tashqari, ular yuechjilar bilan yashagan ilk 
hududlari Sharqiy Turkistonning Urumchi va Qarashar viloyatlardagi Tangritog‘ (Tyanshan)ning 
sharqiy qismidan to Xuangxe daryosning yuqori oqimidagi Gansu va Chingxay o‘lkalari kirgan 
[9:156-157].  

Usun davlatining poytaxti Qizilqo‘rg‘on shahri (Chigu cheng 赤谷城) hisoblangan. Ushbu 
shaharning hozirgi aniq joyi biroz bahsli bo‘lib, ayrim tadqiqotlarda u Issiqko‘lning janubiy 
qirg‘og‘ida joylashgan [11:65] deyilsa, ayrimlarida esa Norin daryosining yuqori qismidan janubi-
sharqqa tomon 15 km narida joylashgani zikr qilingan [10:236]. Bundan tashqari, yaponiyalik olim 
Matsuda Xisao ham xitoy manbalari bo‘lmish “Xanshu” (Xan [sulolasi] tarixi) va “Veyshu” (Vey 
[sulolasi] tarixi)da keltirilgan qadimgi Xitoy poytaxtlari Changan va Day shaharlaridan Chigu 
shahrigacha bo‘lgan masofa raqamlar bir-biriga zid, degan ma’lumotlarni keltirib o‘tgan. Uning 
tadqiqotida Chigu shahri Issiqko‘lning sharqiy tomonida Norin daryosi bo‘yida joylashganligini qayd 
etiladi [4:229]. Qirg‘izistonlik olim N.A.Aristov N.Ya.Bichurin va G‘arb olimlarining tadqiqotlariga 
tayanib, Usun poytaxti Chigu-cheng Issiqko‘lning sharqidagi Qizil vodiyda joylashgan degan fikrni 
ilgari surgan [1:29]. Mamlakatda chorvachilik mahsulotlari yetishtiriladi.  

Usun hukmdorlari o‘zlarini Kunmak (xitoy tilida zamonaviy o‘qilishi Kunmo 昆莫 / Kunmi昆
弥) deb atashgan. Mazkur atama ularining ismi emas, balki tituli hisoblanadi. Bundan tashqari ular 
osmon, yer, kun va oyga sig‘ingan. Taxtga o‘tirgan hukmdorlar “Kunmo” deb atalib, uning lug‘aviy 
ma’nosi “Yer yuzini quyoshdek boshqarish, idora etish” degan ma’no anglatadi. Undagi “Kun” 
qadimgi turkiy tilda ifodalangan bo‘lib, “quyosh” ma’nosini beradi. Mazkur so‘zga qo‘shilgan (Mi弥, 
bo伯, mo莫) esa “hukmronlik qilish, boshqarish” ma’nosini ifodalaydi. Qadimgi usunlar hududidagi 
qabrlar atrofi quyosh yoki yarim oy shaklda tosh bilan o‘ralib, oy yoki quyosh belgisi asosida 
qilingan. II-I asrlada davlat harbiy jihatdan ancha qudratli bo‘lgan. Qolaversa geosiyosiy jihatdan 
Buyuk ipak yo‘lining shimoliy tarmog‘ida joylashganligi hamda harbiy jihatdan ancha kuchli 
bo‘lganligi atrofdagi mamlakatlar, jumladan Qang‘, qadimgi Farg‘ona, Hunlar imperiyasi va Xan 
davlatlarining manfaatlari to‘qnash kelganligiga sabab bo‘lgan. 

 
 

                                                           
21Tinchjou hozirgi Shinjyang Uyg‘ur muxtor o‘lkasining markazi Urumchi shahriga to‘g‘ri keladi. 
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XULOSA 
Muxtasar qilsak, bizning davrimizgacha yetib kelgan qadimgi xitoy yozma manbalarida 

Markaziy Osiyo mintaqasida joylashgan davlatlar haqidagi ma’lumotlarni uchratish mumkin. 
Mazkur manbalardan Markaziy Osiyo tarixida bir necha asr hukmronlik qilgan Usun davlatining 
geografik joylashuvi, siyosiy, ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy hayotiga oid ma’lumotlarni bilib olishimiz 
mumkin. Usun davlati mil.av.II asrning boshlarida paydo bo‘lgan va milodiy I asrlardan boshlab 
mustaqil davlat maqomini yuqotgan. Mazkur davlat hozirgi Qirg‘izistonning shimoli Issiqkul atrofi, 
Qozog‘istonning janubiy sharqi Ili vodiysi, Shinjyang Uyg‘ur muxtor o‘lkasining shimoliy g‘arbida 
joylashgan bo‘lib, poytaxti Qizilqo‘rg‘on shahri (Chigu cheng) hisoblangan. 
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